
Ingvar Johanssons minnen från
Täckhammar och Tuna åren 1936 till 1958

Ingvar Johansson arbetade i lantbruket vid Täckhammar och Tuna under en period
med stora förändringar inom jordbruket, där man gick ifrån det gamla statarsystemet
med oxar och dåliga arbetsförhållanden till löneanställning och moderna maskiner. Så
här beskriver Ingvar den tiden i Bärbo-pärmen:

“År 1936 började jag i Jenningska folkskolan. Första och andra klass gick vi i samma
klassrum. Vi var åtta elever i min klass. Eleverna i tredje, fjärde, femte och sjätte klass gick i
en annan skolsal.

I skolhuset fanns två lärarbostäder. Under krigsåren var militären förlagda i vår skola, då fick
vi vara i de gamla skolorna som låg en bit därifrån.

Det var intressant att ha militären så nära. De hade 25 hästar som fick plats i vagnhäststallet
och grishuset vid Täckhammar.

Det var mycket kalla vintrar, -36° ibland, året innan jag slutade folkskolan 1942. Skolsalarna
värmdes med vedeldade järnkaminer, veden sågades och höggs vid Täckhammar och
kördes med hästkärror till vedhuset.

Fortsättningsskolan gick jag i Bärbo kyrkskola hösten 1942; tre veckor i december, tre
veckor i januari 1943, tre veckor i december 1943 och tre veckor i januari 1944.

Täckhammars skola. Bärbo kyrkskola 2016. Foto Sören Eriksson.

På fritiden, men även i skolan, åkte vi skidor, spelade bandy och fotboll med mera. Hemma
fanns trädgård med äppelträd, bärbuskar, grönsaks- och potatisland som skulle skötas, och
vedhuggning med mera. När det behövdes varor som inte odlades hemma åkte vi till Tista
handel, ibland med häst eller cykel, på vintern med skidor. Det var roligt och bra att handla
vid Tista handel.

Jag ska försöka beskriva hur det var vid jord- och skogsbruket vid Täckhammar och
utgården Tuna, tillsammans 500 tunnland brukad jord.
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På 30-talet fanns vid Täckhammar tre par oxar, tre par hästar plus en häst till mjölk- och
postkörning på kvällarna till Tuna, som vi pojkar turades om att köra. Jag började när jag
gick i femte klass. 60 öre var lönen.

Vid Tuna fanns två par hästar, två eller tre par oxar och en traktor Oliver 18-35. När jag
började arbeta 1942 fanns två par oxar kvar. De användes vid sågen för att köra vatten till
ångmaskinen, ca 4000 liter om dagen, köra fram timmer och köra ut ved till alla hushåll. På
sommaren kördes grönfoder till mjölkkorna, harvade trädan, kördes säd till tröskverket. På
vintern kördes gengasved från vedsågen till Tuna magasin som sedan höggs till lagom
storlek till traktorn, som under krigsåren drevs med gengas.

1944 köptes en begagnad gengastraktor till Täckhammar. År 1945 var sista året med oxar.
Nu var kriget slut och det började en ny tid för jordbruket, lön i stat var det slut med, nu blev
vi lantarbetare med timlön. 1945 köptes den första nya traktorn, en Volvo T45 och 1949 en
Volvo T22 till Täckhammar, och en Volvo T48 till Tuna år 1948.

Våren 1946 började jag köra ett av de två hästparen vid Tuna, men sommaren 1948 var det
bara ett par hästar kvar. Sedan vintern 1947-48 flyttades hästarna in i vagnshäststallet där
det fanns plats för fyra par hästar, som blev tre par på hösten 1948 när jag slutade, för att gå
ett år vid Ökna lantmannaskola.

Åren efter andra världskriget, 45, 46, 47, 48, kördes konstgödselspridare, såmaskiner,
slåttermaskiner, höräfsor, avläggare som användes till att slå grönfoder med, som pressades
till AIV-foder, självbindare som band säden i kärvar som krakades eller skylades för torkning
och sedan tröskades på ett tröskverk som kördes ut på fälten och drevs med traktor.

Även hö och säd kördes med hästar till skullar och loge. Säden tröskades på logen och
halmen blåstes upp på skullen för att användas under vintern till kor, tjurar och ungdjur. 75
bundna kor vid fyra foderbord, samt kalvar som gick i boxar. 45 ungdjur fanns vid Tuna, som
sköttes av en man. Men 1947 blev det kreaturslöst vid Tuna och alla djuren flyttades till
Täckhammar. Hösten 1948 var två man kvar på Tuna.

Hästar användes på hösten och vintern till plöjning och för att köra grus, gödsel, ved, och is
från sjön till isdösen vid ladugården, timmer och massaved ut till bilvägar.
Vintern 1947 till -48 körde vi ut cirka 200 stycken, från 14 meter till 23 meter, långa stolpar av
raka tallar som barkades och såldes till Tyskland. Det var cirka 1900 tunnland i Råby-skogen
som hörde till Täckhammar. Vi körde timmer och slipers till den såg som låg vid vägen
mellan Täckhammar och Tuna. Arrendatorerna kom med sitt timmer och fick det sågat.

Till vedpannan i gårdshuset sågade och högg vi stora park- och alléträd i björk, ask och lind i
80 centimeters längder som torkade på sommaren. Det behövdes cirka 3 m³ om dygnet de
kalla vintrarna på 40-talet.

Nu är det våren 1951 och militärtjänsten på I18 på Gotland är slut. Jag och Viktor blir
kompisar och kör dom två par hästar som finns kvar. Vi kör först timmer och slipers till
sågen, sedan blir det vårbruk, hö och AIV-skörd och sädesskörd.



Jordbruksredskapen dras nu med traktorer. Viktor och jag kör med hästar i skogen vintrarna
fram till våren 1958. Vintern 1954 var det stormfällning av skog och många skogshuggare
fick arbete, det blev kompisar från Danmark, Finland och Tyskland. Efter vårbruket 1954
körde Viktor och jag timmer, massaved och långa stolpar i Råbyskogen. En dag blev det
solförmörkelse, det blir helt mörkt, fåglarna tystnade då vi drack eftermiddagskaffe.

Det var cirka tio kilometer till Fjällsjön och där körde vi när körsbärs- och äppelträden
blommade, det var en mycket vacker arbetsplats.

Våren 1955 började jag som traktorförare och körde konstgödselspridare, såmaskin,
slåttermaskin, bindare med mera. Det fanns två stycken bogserade skördetröskor som drogs
av dom stora  traktorerna.

Gårdarna i Råby brukas nu av Täckhammar, Rössbol från 1952 och Gälltorp, Prästtorp och
Hasselbacken från 1955, tillsammans 125 tunnland.

Stråsäden skördetröskades och säden lagrades på gårdarna eller kördes med bil till
Nyköping. Vallgräs och klöver skördades och transporterades med traktorer till Täckhammar
och pressades till AIV-foder.

På Täckhammar skördas det med bindaren och krakas och körs sedan till logen för att
tröskas under vintern till gröpsäd och halm till djuren.

På Tuna, vid Granstugan, odlas mycket potatis på den fina sandjorden. Det var många som
var med och plockade potatis där. Potatisen vägdes i säckar som bilar hämtade för
försäljning till hotell och till Konsum i Nyköping och Oxelösund, eller lades i stukor på fältet
för att säljas senare. Det som blev över kördes till korna vid Täckhammar.

Arbetskraften vid Tuna, när jag började arbeta, var en ungdjurskötare, två körkarlar  till
hästarna, en maskinist/traktorförare, en rättare och några till som bland annat körde oxarna.

Vid Täckhammar var det fyra man i ladugården, tre körkarlar till hästarna, en rättare, en
snickare, en trädgårdsmästare, en bokhållare, en skogvaktare, tre skogshuggare, ibland fler,
fem kvinnor i skörden, ibland fler, många ungdomar, mest pojkar som arbetade i jordbruk,
trädgård, ladugård och i skogen. Några pensionärer arbetade med att hugga busk i diken
runt fälten med mera.

På hösten 1955 slutade min far som var ladugårdsförman och flyttade från Parken till
Stenhagen och arbetade sedan i jordbruket. Nu var det bara två hästar kvar. På hösten 1958
slutade jag vid Täckhammar och Viktor började köra den traktor som jag kört.”

Ingvar Johansson
Stora Suhlsta, Tystberga



Klasserna 3-6 läsåret 1941-42 vid Jenningska skolan.

Stående fr.v. Rune Dahlgren, Birger Lind, Ragnar Dahlin, Gunvor Fredriksson,
Irene Nyström, Dagmar Padro, Sonja Fredriksson, Ingvar Johansson, Åke Karlsson,
Allan Karlsson. Lärare Anna Granqvist.

Sittande mitten fr.v. Ruth Olsson, Maj-Britt Karlsson, Alice Olsson, Maj Blomberg,
Karin Andersson, Birgit Andersson, Inga Lisa Eriksson.

Sittande främre raden fr.v. Elis Johansson, Ellert Dahlin, Anna-Lisa Andersson,
Gudrun Karlsson, Ylva Lövgren, Margareta Gustavsson.

Redigerat och digitaliserat av Sören Eriksson


